
quarta-feira, 15 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  8
PORTARIA Nº 425, DE 01 DE DEZEmbRO DE 2008.

NúmERO DE PublICAçãO: 14253
PORTARIA Nº. 425, DE 01/12/2008.

Dispõe sobre viagem para realização da 2ª Revisão de 
Verificação Metrológica de Instrumentos de Pesar e Medir 
(balanças e bombas medidoras, metros comerciais e etc.), 
para os municípios de Benevides, Santa Izabel do Pará, Santo 
Antônio do Tauá, Mosqueiro, Vigia e São Caetano de Odivelas, 
no período de 03/12/2008 a 13/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,  resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. PEDRO ALEXANDRE BATISTA 
DE LIMA, Metrologista e o Sr. JOSÉ WALLACE GALVÃO VIANA, 
Auxiliar de Metrologista, para realizarem revisão de verificação 
metrológica de Instrumentos de Pesar e Medir, nos municípios 
referidos acima, no período de 03/12/2008 a 13/12/2008.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação. 
Francisco Sávio Fernández mileo
                             Diretor Presidente

PORTARIA Nº 426, DE 01 DE DEZEmbRO DE 2008.
NúmERO DE PublICAçãO: 14254

PORTARIA Nº 426, DE 01/12/2008.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir 
despesas de pronto pagamento durante a viagem de 2ª revisão 
da Verificação Metrológica, nos municípios de benevides Santa 
Izabel do Pará, Santo Antônio do Tauá, Mosqueiro, Vigia de 
Nazaré e São Caetano de Odivelas, no período de 03/12/2008 
a 13/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Conceder, a servidora, Sr. PEDRO ALEXANDRE BATISTA 
DE LIMA, metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 
300,00 (trezentos reais), destinados a atender as despesas 
de viagem, no período 20 (vinte) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 14 125 1207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$  250,00
3390.39 = R$    50,00
Período de aplicação: 03/12 a 13/12/2008.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 421, DE 01 DE DEZEmbRO DE 2008.
NúmERO DE PublICAçãO: 14248

PORTARIA Nº. 421, DE 01/12/2008.
Dispõe sobre viagem para realização da Revisão de Verificação 
Metrológica de Instrumentos de Pesar e Medir (balanças 
e bombas medidoras, metros comerciais e etc.), para os 
municípios de Capitão Poço, Ourém, Garrafão do Norte, Nova 
Esperança do Piriá, Cachoeira do Piriá e Santa Luzia do Pará, no 
período de 03/12/2008 a 11/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,  resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. JOSÉ LUIZ LIMA DE ASSIS, 
Metrologista e o Sr. DAGOBERTO JORGE DA COSTA, Auxiliar de 
Metrologista, para realizarem revisão de verificação metrológica 
de Instrumentos de Pesar e Medir, nos municípios referidos 
acima, no período de 03/12/2008 a 11/12/2008.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
                         Diretor Presidente

PORTARIA Nº 420, DE 01 DE DEZEmbRO DE 2008.
NúmERO DE PublICAçãO: 14234

PORTARIA Nº 420, DE 01/12/2008.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir 
despesas de pronto pagamento durante a viagem de 2ª Revisão 
da Verificação Metrológica (Balanças Rodoviárias Estáticas), nos 
municípios de Benevides, Santa Izabel, Santo Antônio do Tauá, 
Castanhal, Capanema, Paragominas, Dom Eliseu e Ulianópolis, 
no período de 03/12/2008 a 13/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder, ao servidor, Sr. ALEXANDRE SOUSA DA COSTA, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 1.000,00 (mil 
e seiscentos reais), destinados a atender as despesas de viagem, 
no período 20 (vinte) dias, devendo os dispêndios serem alocados 
nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 141251207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$  1.400,00
3390.39 = R$     200,00
Período de aplicação: 03/12 a 13/12/2008.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 418, DE 01 DE DEZEmbRO 
NúmERO DE PublICAçãO: 14230

PORTARIA Nº 418, DE 01/12/2008.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem de 2ª revisão da 
Verificação Metrológica, nos municípios de Rio Maria, Bannach, 
Sapucaia, Floresta do Araguaia, Pau D’Arco, Redenção, Cumaru 
do Norte e Conceição do Araguaia, no período de 03/12/2008 a 
14/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Conceder, ao servidor, Sr. JOÃO GUALBERTO DA CUNHA 
E SILVA, metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 
1.050,00 (mil e cinquenta reais), destinados a atender as 
despesas de viagem, no período 20 (vinte) dias, devendo 
os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 14 125 1207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$  1.000,00
3390.39 = R$       50,00
Período de aplicação: 03/12 a 14/12/2008.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 419, DE 01 DE DEZEmbRO DE 2008.
NúmERO DE PublICAçãO: 14231

PORTARIA Nº. 419, DE 01/12/2008.
Dispõe sobre viagem para realização da 2ª Revisão de 
Verificação Metrológica de Instrumentos de Medição (Balanças 
Rodoviárias Estática), para os municípios de Benevides, Santa 
Izabel do Pará, Santo Antônio do Tauá, Castanhal, Capanema, 
Paragominas, Ulianópolis e Dom Eliseu, no período de 
03/12/2008 a 13/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,  resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. ALEXANDRE SOUSA DA 
COSTA, Metrologista e o Sr. BENEDITO VICENTE LOPES DE 
ALMEIDA, Auxiliar de Metrologista, para realizarem 2ª Revisão 
de Verificação Metrológica de Instrumentos de Medição 
(Balanças Rodoviárias Estática), nos municípios referidos acima, 
no período de 03/12/2008 a 13/12/2008.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
                                    Diretor Presidente

PORTARIA Nº 417, DE 01 DE DEZEmbRO DE 2008.
NúmERO DE PublICAçãO: 14228

PORTARIA Nº. 417, DE 01/12/2008.
Dispõe sobre viagem para realização da Revisão de Verificação 
Metrológica de Instrumentos de Pesar e Medir (balanças 
e bombas medidoras, metros comerciais e etc.), para os 
municípios de Rio Maria, bannach, Sapucaia, Floresta do 
Araguaia, Pau D’Arco, Redenção, Cumaru do Norte e Conceição 
do Araguaia, no período de 03/12/2008 a 14/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,  resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. JOÃO GUALBERTO DA CUNHA 
E SILVA, Metrologista e o Sr. AILTON DA SILVA TAVARES, 
Auxiliar de Metrologista, para realizarem revisão de verificação 
metrológica de Instrumentos de Pesar e Medir, nos municípios 
referidos acima, no período de 03/12/2008 a 14/12/2008.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
                           Diretor Presidente

PORTARIA Nº 415, DE 01 DE DEZEmbRO DE 2008.
NúmERO DE PublICAçãO: 14225

PORTARIA Nº. 415, DE 01/12/2008.
Dispõe sobre viagem para realização da Revisão de Verificação 
Metrológica de Instrumentos de Pesar e Medir (balanças 
e bombas medidoras, metros comerciais e etc.), para os 
municípios de Bonito, Nova Timboteua, Primavera, Quatipuru, 
São João de Pirabas e Salinópolis, no período de 03/12/2008 a 
11/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,  resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. RAIMUNDO BARBOSA 
ESTEVÃO, Metrologista e o Sr. MARCELO BRIGLIA DE CASTRO, 
Auxiliar de Metrologista, para realizarem revisão de verificação 

metrológica de Instrumentos de Pesar e Medir, nos municípios 
referidos acima, no período de 03/12/2008 a 11/12/2008.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
                       Diretor Presidente

PORTARIA Nº 416, DE 01 DE DEZEmbRO DE 2008.
NúmERO DE PublICAçãO: 14226

PORTARIA Nº 416, DE 01/12/2008.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir 
despesas de pronto pagamento durante a viagem de 2ª 
revisão da Verificação Metrológica, nos municípios de Bonito, 
Nova Timboteua, Primavera, Quatipuru, São João de Pirabas e 
Salinópolis, no período de 03/12/2008 a 11/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Conceder, ao servidor, Sr. RAIMUNDO BARBOSA E 
ESTEVÃO, metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 
500,00 (quinhentos reais), destinados a atender as despesas 
de viagem, no período 20 (vinte) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 14 125 1207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$  450,00
3390.39 = R$    50,00
Período de aplicação: 03/12 a 11/12/2008.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
Diretor Presidente

PRImEIRO TERmO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2008
NúmERO DE PublICAçãO: 14058

Número do Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo
Objeto do Contrato nº 028/2008: Prestação de serviços de 
Coffe Break
Valor do Contrato Original:estimado em R$ 61.200,00
Modalidade de Licitação: Shopping nº 028/2008.
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e MC Xerfan 
Recepções
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação contratual
Data da Assinatura 12/06/2009.
Vigência: de 19/06/2009 a 18/16/2010.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço :Rua Veiga Cabral 1212, bairro Batista Campos, 
Belém -Pará

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 13970

PORTARIA Nº 336/2009/NGPR DE 08/07/2009
Nome: ClAuDECIR GASPAR FREITAS
Cargo: colaborador eventual
Nº de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Ulianópolis /PA
Objetivo: organizar e apoiar as ações no stand do Pará Rural 
durante a “Operação Arco Verde” que ocorrerá no município.
Período: 10/07 a 11/07/2009

PORTARIA Nº337/2009/NGPR DE 08/07/2009
Nome: ARNAlDO HENRIQuE DE OlIVEIRA
Cargo: Motorista
Matrícula: 3272435-01
Nº de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Ulianópolis /PA
Objetivo: conduzir as equipes que irão participar da “Operação 
Arco Verde”.
Período: 10/07 a 11/07/2009

PORTARIA Nº338/2009/NGPR DE 08/07/2009
Nome: DVANDRO PEDRO DE OlIVEIRA
Cargo: Gerente Técnico
Matrícula: 55588857-01
Nome: PAulO SANTANA RÊGO GOmES
Cargo: Assessor Superior I
Matrícula: 55590333-02
Nº de diárias: ½ (meia)
Destino: Igarapé-Açú/PA
Objetivo: dar apoio ao evento de aprovação do Plano de 
Desenvolvimento do referido município.
Período: 10/07/2009


